



報道関係者各位

平成 19 年 10 月 26 日

平成 20 年 3 月期中間決算のお知らせ

楽天証券ホールディングス株式会社
楽 天 証 券 株 式 会 社

楽天グループの証券事業を統括する楽天証券ホールディングス株式会社(代表取締役社長:高澤廣志)及びその子会社である楽天証券株式会社(代表取締役社長:楠雄治)の平成 20 年 3 月期中間決算(連結・個別)は以下のとおりとなりましたのでお知らせします。

連結経営成績

(単位:百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	中間 (当期)純利益
19 年 9 月 中間期	15,290	13,727	3,366	3,946	945
18 年 9 月 中間期	17,914	16,832	6,609	7,889	3,801
19 年 3 月期	33,994	31,596	10,690	14,446	6,910

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

個別経営成績(楽天証券)

(単位:百万円)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益	中間 (当期)純利益
19 年 9 月 中間期	14,463	12,939	2,986	3,346	562
18 年 9 月 中間期	15,290	14,207	5,021	5,186	5,883
19 年 3 月期	29,025	26,672	8,265	8,704	7,008

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

詳細は添付

楽天証券ホールディングスの個別経営成績については記載を省略しております。



(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	24,989		16,360		15,910	
預託金	212,177		223,537		232,483	
トレーディング商品	143		288		443	
営業投資有価証券	2,294		4,925		1,357	
信用取引資産	224,283		194,994		248,362	
信用取引貸付金	219,731		192,017		245,341	
信用取引借証券担保金	4,551		2,977		3,021	
立替金	508		228		636	
募集等払込金	27		388		130	
短期差入保証金	8,273		8,131		10,570	
支払差金勘定	127		414		289	
短期貸付金	50		361		50	
前払金	0		10		47	
前払費用	930		507		688	
未収入金	1,301		943		2,088	
未収収益	1,962		2,994		2,456	
繰延税金資産	573		289		212	
その他の流動資産	0		1		0	
貸倒引当金	264		135		299	
流動資産合計	477,379	90.2	454,241	94.6	515,427	93.8
固定資産						
有形固定資産	25,751		200		176	
建物	3,129		162		146	
器具・備品	17		37		30	
土地	22,604		-		-	
無形固定資産	1,050		1,526		1,032	
のれん	8		360		6	
ソフトウェア	1,030		1,154		1,015	
電話加入権	11		11		11	
投資その他の資産	25,140		24,298		33,015	
投資有価証券	22,099		23,212		31,916	
関係会社株式	0		388		-	
投資不動産	476		-		-	
出資金	38		49		54	
長期貸付金	217		263		211	
長期差入保証金	169		173		167	
長期前払費用	992		193		564	
繰延税金資産	1,213		150		199	
その他	-		1,337		-	
貸倒引当金	65		1,470		98	
固定資産合計	51,942	9.8	26,024	5.4	34,225	6.2
資産合計	529,322	100.0	480,266	100.0	549,653	100.0



(単位：百万円)

区分	前中間連結会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間連結会計期間末 (平成19年9月30日)		前連結会計年度の要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
トレーディング商品	-		98		0	
約定見返勘定	22		44		324	
信用取引負債	145,386		99,176		145,043	
信用取引借入金	120,495		75,472		120,520	
信用取引貸証券受入金	24,890		23,703		24,523	
有価証券担保借入金	17,428		45,562		49,006	
預り金	136,737		138,569		139,799	
受入保証金	98,401		106,321		103,777	
有価証券受入未了勘定	29		13		-	
短期借入金	46,852		25,887		44,174	
関係会社短期借入金	15,403		11,403		9,903	
一年以内返済予定関係会社長期借入金	3,000		-		-	
コマーシャル・ペーパー	-		2,000		5,000	
前受金	170		23		14	
前受収益	0		-		0	
未払金	108		199		517	
未払費用	1,851		1,534		1,872	
未払法人税等	2,694		1,754		288	
繰延税金負債	224		1,418		-	
賞与引当金	5		-		6	
役員賞与引当金	3		-		88	
販売促進引当金	508		256		268	
その他の流動負債	-		157		-	
流動負債合計	468,828	88.6	434,423	90.4	500,087	91.0
固定負債						
長期借入金	26,997		9,500		9,500	
繰延税金負債	-		867		3,822	
その他の固定負債	5		-		-	
固定負債合計	27,002	5.1	10,367	2.2	13,322	2.4
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	2,983		3,751		3,368	
特別法上の準備金合計	2,983	0.5	3,751	0.8	3,368	0.6
負債合計	498,814	94.2	448,542	93.4	516,778	94.0
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	1,000		1,000		1,000	
資本剰余金	10,636		10,636		10,636	
利益剰余金	12,423		16,478		15,532	
株主資本合計	24,059	4.6	28,114	5.9	27,168	4.9
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	99		3,531		5,606	
評価・換算差額等合計	99	0.0	3,531	0.7	5,606	1.0
少数株主持分	6,546	1.2	76	0.0	99	0.0
純資産合計	30,507	5.8	31,723	6.6	32,875	6.0
負債・純資産合計	529,322	100.0	480,266	100.0	549,653	100.0



(2) 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

区分	前中間連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)		当中間連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)		前連結会計年度の要約連結損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	
営業収益							
受入手数料		10,246		8,578		19,187	
委託手数料	9,526		7,686		17,658		
引受・売出手数料	101		29		211		
募集・売出しの取扱手数料	60		238		192		
その他の受入手数料	556		623		1,124		
トレーディング損益		13		215		82	
営業投資有価証券売買損益		2,118		815		3,553	
金融収益		4,430		5,555		8,981	
アセットマネジメント収入		67		11		76	
その他の営業収益		1,039		113		2,113	
営業収益計		17,914	100.0	15,290	100.0	33,994	100.0
金融費用		1,082		1,562		2,398	
純営業収益		16,832	94.0	13,727	89.8	31,596	92.9
販売費・一般管理費		10,222	57.1	10,361	67.8	20,905	61.5
取引関係費	3,420		2,665		6,241		
人件費	1,020		1,011		2,439		
不動産関係費	2,677		2,662		5,688		
事務費	2,137		1,993		4,394		
減価償却費	400		256		817		
租税公課	231		159		539		
貸倒引当金繰入	-		1,210		93		
その他	334		402		691		
営業利益		6,609	36.9	3,366	22.0	10,690	31.4
営業外収益		1,756	9.8	775	5.1	4,588	13.5
営業外費用		476	2.7	195	1.3	832	2.4
経常利益		7,889	44.0	3,946	25.8	14,446	42.5
特別利益		20	0.1	46	0.3	1,083	3.2
特別損失		600	3.3	1,374	9.0	2,186	6.4
税金等調整前中間(当期)純利益		7,309	40.8	2,617	17.1	13,344	39.3
法人税、住民税及び事業税	2,692		1,834		4,195		
法人税等調整額	255	2,947	16.5	140	1,694	5,064	14.9
少数株主利益又は少数株主損失()		559	3.1	22	0.1	1,369	4.0
中間(当期)純利益		3,801	21.2	945	6.2	6,910	20.3

(3) 連結損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	当第2四半期 自平成19年7月1日 至平成19年9月30日	当期累計 自平成19年4月1日 至平成19年9月30日
営業収益	7,243	8,046	15,290
受入手数料	4,377	4,200	8,578
トレーディング損益	51	164	215
営業投資有価証券売買損益	-	815	815
金融収益	2,749	2,806	5,555
アセットマネジメント収入	5	5	11
その他の営業収益	59	54	113
金融費用	722	839	1,562
純営業収益	6,520	7,207	13,727
販売費・一般管理費	4,998	5,363	10,361
取引関係費	1,299	1,365	2,665
人件費	505	505	1,011
不動産関係費	1,340	1,322	2,662
事務費	994	998	1,993
減価償却費	121	134	256
租税公課	74	84	159
貸倒引当金繰入	477	733	1,210
その他	184	217	402
営業利益	1,522	1,844	3,366
営業外収益	524	251	775
営業外費用	71	124	195
経常利益	1,975	1,971	3,946
特別利益	-	46	46
特別損失	1,041	333	1,374
税金等調整前四半期純利益	933	1,684	2,617
法人税、住民税及び事業税	633	1,201	1,834
法人税等調整額	6	146	140
少数株主利益又は少数株主損失()	11	11	22
四半期純利益	304	641	945



(4) 中間個別貸借対照表

(単位：百万円)

区分	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
現金・預金	22,158		15,256		14,032	
預託金	211,995		223,537		232,483	
トレーディング商品	143		288		443	
商品有価証券等	143		288		443	
信用取引資産	224,283		194,994		248,362	
信用取引貸付金	219,731		192,017		245,341	
信用取引借証券担保金	4,551		2,977		3,021	
立替金	508		227		623	
募集等払込金	27		388		130	
短期差入保証金	8,273		8,131		10,570	
支払差金勘定	127		414		289	
関係会社短期貸付金	1,000		-		-	
前払金	0		9		46	
前払費用	836		481		666	
未収入金	97		17		1,253	
未収収益	2,217		2,989		2,447	
繰延税金資産	359		271		87	
貸倒引当金	264		135		299	
流動資産合計	471,763	99.2	446,873	99.4	511,137	99.5
固定資産						
有形固定資産	155		148		157	
建物	148		130		140	
器具・備品	6		17		17	
無形固定資産	1,049		1,167		1,031	
のれん	8		5		6	
ソフトウェア	1,029		1,151		1,013	
電話加入権	11		11		11	
投資その他の資産	2,585		1,491		1,614	
投資有価証券	613		1,001		755	
出資金	1		0		1	
長期貸付金	217		263		211	
関係会社長期貸付金	770		-		-	
長期差入保証金	162		167		162	
長期前払費用	863		184		557	
繰延税金資産	23		7		24	
その他	-		1,337		-	
貸倒引当金	66		1,470		98	
固定資産合計	3,789	0.8	2,807	0.6	2,803	0.5
資産合計	475,552	100.0	449,681	100.0	513,940	100.0

(単位：百万円)

区分	前中間会計期間末 (平成18年9月30日)		当中間会計期間末 (平成19年9月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債						
トレーディング商品	-		98		0	
商品有価証券等	-		98		0	
約定見返勘定	22		44		324	
信用取引負債	145,386		99,176		145,043	
信用取引借入金	120,495		75,472		120,520	
信用取引貸証券受入金	24,890		23,703		24,523	
有価証券担保借入金	17,428		45,562		49,006	
預り金	136,707		138,563		139,786	
受入保証金	98,401		106,321		103,777	
有価証券等受入未了勘定	29		13		-	
短期借入金	34,052		18,887		37,174	
関係会社短期借入金	1,500		-		-	
一年以内返済予定関係会社長期借入金	3,000		-		-	
前受金	92		20		12	
前受収益	8		-		0	
未払金	84		198		513	
未払費用	1,638		1,488		1,636	
未払法人税等	1,965		1,508		157	
販売促進引当金	508		256		268	
その他の流動負債	-		157		-	
流動負債合計	440,826	92.7	412,297	91.7	477,702	92.9
固定負債						
長期借入金	7,500		7,500		7,500	
固定負債合計	7,500	1.6	7,500	1.7	7,500	1.5
特別法上の準備金						
証券取引責任準備金	2,983		3,751		3,368	
特別法上の準備金合計	2,983	0.6	3,751	0.8	3,368	0.7
負債合計	451,309	94.9	423,549	94.2	488,571	95.1
(純資産の部)						
株主資本						
資本金	7,310	1.5	7,400	1.6	7,310	1.4
資本剰余金						
資本準備金	4,326		4,416		4,326	
資本剰余金合計	4,326	0.9	4,416	1.0	4,326	0.8
利益剰余金						
利益準備金	132		132		132	
その他利益剰余金						
別途積立金	6,500		6,500		6,500	
繰越利益剰余金	5,974		7,661		7,099	
利益剰余金合計	12,606	2.7	14,293	3.2	13,731	2.7
株主資本合計	24,242	5.1	26,111	5.8	25,367	4.9
評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	0	0.0	20	0.0	1	0.0
評価・換算差額等合計	0	0.0	20	0.0	1	0.0
純資産合計	24,243	5.1	26,131	5.8	25,369	4.9
負債・純資産合計	475,552	100.0	449,681	100.0	513,940	100.0

(5) 中間個別損益計算書

(単位：百万円)

区分	前中間会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年9月30日)		当中間会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年9月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)			
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		
営業収益								
受入手数料		10,246		8,578		19,187		
委託手数料	9,526		7,686		17,658			
引受・売出手数料	101		29		211			
募集・売出しの取扱手数料	60		238		192			
その他の受入手数料	556		623		1,124			
トレーディング損益		13		215		82		
金融収益		4,430		5,555		8,981		
その他の営業収益		600		113		773		
営業収益計		15,290	100.0	14,463	100.0	29,025	100.0	
金融費用		1,082		1,524		2,352		
純営業収益		14,207	92.9	12,939	89.4	26,672	91.9	
販売費・一般管理費		9,185	60.1	9,952	68.8	18,407	63.4	
取引関係費	3,224		2,510		5,785			
人件費	811		816		1,787			
不動産関係費	2,554		2,599		5,414			
事務費	1,958		2,021		3,997			
減価償却費	211		253		438			
租税公課	112		146		244			
貸倒引当金繰入	-		1,210		93			
その他	311		394		645			
営業利益		5,021	32.8	2,986	20.6	8,265	28.5	
営業外収益		211	1.4	365	2.5	479	1.6	
営業外費用		46	0.3	5	0.0	40	0.1	
経常利益		5,186	33.9	3,346	23.1	8,704	30.0	
特別利益		3,311	21.6	-	-	3,296	11.4	
特別損失		541	3.5	1,372	9.5	1,872	6.5	
税引前中間(当期)純利益		7,956	52.0	1,973	13.6	10,128	34.9	
法人税、住民税及び事業税	1,951		1,591		2,728			
法人税等調整額	121	2,072	13.5	179	1,411	9.7	3,119	10.7
中間(当期)純利益		5,883	38.5	562	3.9	7,008	24.2	

(6) 個別損益計算書四半期推移

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 〔自平成19年4月1日 至平成19年6月30日〕	当第2四半期 〔自平成19年7月1日 至平成19年9月30日〕	当期累計 〔自平成19年4月1日 至平成19年9月30日〕
営業収益	7,237	7,225	14,463
受入手数料	4,377	4,200	8,578
トレーディング損益	51	164	215
金融収益	2,749	2,806	5,555
その他の営業収益	59	54	113
金融費用	703	821	1,524
純営業収益	6,534	6,404	12,939
販売費・一般管理費	4,776	5,176	9,952
取引関係費	1,226	1,284	2,510
人件費	406	410	816
不動産関係費	1,312	1,287	2,599
事務費	981	1,040	2,021
減価償却費	120	133	253
租税公課	72	73	146
貸倒引当金繰入	477	733	1,210
その他	180	213	394
営業利益	1,758	1,227	2,986
営業外収益	158	207	365
営業外費用	4	0	5
経常利益	1,912	1,434	3,346
特別利益	-	-	-
特別損失	1,041	330	1,372
税引前四半期純利益	870	1,103	1,973
法人税、住民税及び事業税	617	974	1,591
法人税等調整額	12	167	179
四半期純利益	265	296	562